
PLATNÉ ZNĚNÍ DOTČENÝCH USTANOVENÍ ŠKOLSKÉHO ZÁKONA 

S VYZNAČENÍM NAVRHOVANÝCH ZMĚN A DOPLNĚNÍ 

(…) 

ČÁST ČTVRTÁ 

STŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

HLAVA I 

CÍLE A STUPNĚ STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ, PŘIJÍMÁNÍ KE VZDĚLÁVÁNÍ, JEHO 

ORGANIZACE A PRŮBĚH 

§ 57 

Cíle středního vzdělávání 

(1) Střední vzdělávání rozvíjí vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty získané v 

základním vzdělávání důležité pro osobní rozvoj jedince. Poskytuje žákům obsahově širší 

všeobecné vzdělání nebo odborné vzdělání spojené se všeobecným vzděláním a upevňuje jejich 

hodnotovou orientaci. Střední vzdělávání dále vytváří předpoklady pro plnoprávný osobní a 

občanský život, samostatné získávání informací a celoživotní učení, pokračování v navazujícím 

vzdělávání a přípravu pro výkon povolání nebo pracovní činnosti. 

(2) Při vytváření předpokladů pro výkon povolání nebo pracovní činnosti školy vyvinou úsilí 

spolupracovat se zaměstnavateli, je-li to s ohledem na obor vzdělání vhodné a možné, zejména 

tím, že 

a) se zaměstnavateli projednávají školní vzdělávací programy, 

b) zaměstnavatele zapojí do tvorby koncepčních záměrů rozvoje školy, 

c) zabezpečují, aby se praktické vyučování uskutečňovalo v souladu s tímto zákonem v části 

také na pracovištích fyzických nebo právnických osob, které mají oprávnění k činnosti 

související s daným oborem vzdělání, 

d) umožňují účast odborníka z praxe v rámci teoretické odborné přípravy ve škole, 

e) umožňují účast odborníka z praxe u profilové části maturitní zkoušky, 

f) zabezpečují ve spolupráci se zaměstnavateli další vzdělávání a stáže pedagogických 

pracovníků teoretického i praktického vyučování u zaměstnavatelů. 

(3) Ředitel školy může vytvořit poradní sbor ze zaměstnavatelů za účelem spolupráce se 

zaměstnavateli podle odstavce 2. 

§ 58 

Stupně středního vzdělání 



(1) Úspěšným ukončením příslušného vzdělávacího programu středního vzdělávání se dosahuje 

těchto stupňů vzdělání: 

a) střední vzdělání, 

b) střední vzdělání s výučním listem, 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou. 

(2) Střední vzdělání získá žák úspěšným ukončením vzdělávacího programu v délce 1 roku 

nebo 2 let denní formy vzdělávání. 

(3) Střední vzdělání s výučním listem získá žák úspěšným ukončením vzdělávacího programu 

v délce 2 nebo 3 let denní formy vzdělávání nebo vzdělávacího programu zkráceného studia 

pro získání středního vzdělání s výučním listem (§ 84). 

(4) Střední vzdělání s maturitní zkouškou získá žák úspěšným ukončením vzdělávacích 

programů šestiletého nebo osmiletého gymnázia, vzdělávacího programu v délce 4 let denní 

formy vzdělávání, vzdělávacího programu nástavbového studia (§ 83) v délce 2 let denní formy 

vzdělávání nebo vzdělávacího programu zkráceného studia pro získání středního vzdělání s 

maturitní zkouškou (§ 85). 

(5) Vláda stanoví nařízením obory vzdělání, v nichž lze dosáhnout středního vzdělání, středního 

vzdělání s výučním listem, jakož i středního vzdělání s výučním listem a středního vzdělání s 

maturitní zkouškou a středního vzdělání s maturitní zkouškou, jejich návaznost na učební a 

studijní obory podle předchozích právních předpisů a počet žáků ve skupině na jednoho učitele 

odborného výcviku. 

Přijímání ke vzdělávání ve střední škole 

§ 59 

Podmínky přijetí ke vzdělávání ve střední škole 

(1) Ke vzdělávání ve střední škole lze přijmout uchazeče, kteří splnili povinnou školní docházku 

nebo úspěšně ukončili základní vzdělávání před splněním povinné školní docházky, pokud tento 

zákon nestanoví jinak, a kteří při přijímacím řízení splnili podmínky pro přijetí prokázáním 

vhodných schopností, vědomostí, zájmů a zdravotní způsobilosti. 

(2) O přijetí uchazeče ke vzdělávání ve střední škole rozhoduje ředitel této školy. 

§ 60 

Organizace přijímacího řízení 

(1) Přijímací řízení do prvního ročníku oborů středního vzdělání se uskutečňuje v jednotlivých 

kolech vyhlašovaných ředitelem školy; ředitel školy je povinen vyhlásit nejméně jedno kolo 

přijímacího řízení. První kolo přijímacího řízení vyhlašuje ředitel školy do 31. ledna, není-li 

dále stanoveno jinak; způsob vyhlášení dalších kol přijímacího řízení je stanoven prováděcím 

právním předpisem. V případě zápisu školy nebo oboru vzdělání do školského rejstříku po 31. 



lednu může ředitel školy vyhlásit první kolo přijímacího řízení v jiném termínu, nejpozději však 

do 31. srpna. 

(2) Ředitel školy stanoví pro jednotlivá kola přijímacího řízení 

a) jednotná kritéria přijímání do oboru vzdělání a formy vzdělávání a způsob hodnocení jejich 

splnění, 

b) předpokládaný počet přijímaných uchazečů do oboru vzdělání a formy vzdělávání. 

(3) Ředitel školy může stanovit pro přijímací řízení 

a) školní přijímací zkoušku, přičemž stanoví pro první kolo přijímacího řízení dva termíny 

konání zkoušky, 

b) jednotná kritéria a předpokládané počty přijímaných uchazečů pro přijímání ke vzdělávání v 

různých zaměřeních školního vzdělávacího programu. 

(4) Informaci o skutečnostech podle odstavců 2 a 3 zveřejní ředitel školy pro první kolo 

přijímacího řízení do 31. ledna a pro další kola přijímacího řízení nejpozději k datu vyhlášení 

příslušného kola přijímacího řízení. Informace musí být zveřejněna způsobem umožňujícím 

dálkový přístup. 

(5) V přijímacím řízení v oborech vzdělání s maturitní zkouškou se koná vždy jednotná 

přijímací zkouška z českého jazyka a literatury a z matematiky (dále jen „jednotná zkouška“), 

není-li dále stanoveno jinak. Možnost stanovit pro přijímací řízení zároveň školní přijímací 

zkoušku tím není dotčena. 

(6) Při přijímacím řízení do zkráceného studia pro získání středního vzdělání s maturitní 

zkouškou podle § 85 se jednotná zkouška nekoná. 

§ 60a 

Přihláška 

(1) Přihlášku ke vzdělávání ve střední škole podává uchazeč řediteli střední školy. Za 

nezletilého uchazeče podává přihlášku zákonný zástupce. U uchazečů s nařízenou ústavní 

výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou může v nezbytných případech podat přihlášku 

ředitel příslušného školského zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy, 

přičemž o podání přihlášky bezodkladně informuje zákonného zástupce uchazeče. V případě 

nezletilého uchazeče je náležitostí přihlášky také souhlas uchazeče s jejím podáním. 

(2) Přihláška se podává na tiskopisu, který stanoví ministerstvo a zveřejní jej způsobem 

umožňujícím dálkový přístup. 

(3) Součástí přihlášky jsou doklady stanovené prováděcím právním předpisem, včetně posudku 

o splnění podmínek zdravotní způsobilosti uchazeče pro daný obor vzdělání, pokud je 

stanovena. 



(4) Pro první kolo přijímacího řízení může uchazeč podat nejvýše dvě přihlášky. Pokud uchazeč 

podává dvě přihlášky, uvede na každé přihlášce také údaj o škole a oboru vzdělání, kam podává 

druhou přihlášku. 

(5) Uchazeč odevzdá řediteli střední školy přihlášku pro první kolo přijímacího řízení do 1. 

března. 

(6) V případě uchazečů o přijetí do oborů vzdělání s maturitní zkouškou předává údaje z 

přihlášky škola Centru pro zjišťování výsledků vzdělávání (dále jen „Centrum“) do 10 dnů po 

termínu stanoveném v odstavci 5 způsobem stanoveným prováděcím právním předpisem. 

§ 60b 

Obsah a forma přijímacích zkoušek 

(1) Přijímací zkoušky ověřují předpoklady uchazeče ke vzdělávání. Přijímací zkoušky v prvním 

kole přijímacího řízení se pro obory vzdělání s maturitní zkouškou konají v pracovních dnech 

v období od 12. dubna do 28. dubna; pro ostatní obory vzdělání se konají v pracovních dnech 

v období od 22. dubna do 30. dubna. Obsah a forma přijímací zkoušky odpovídají rámcovému 

vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání. 

(2) Jednotná zkouška se skládá z písemného testu ze vzdělávacího oboru Český jazyk a 

literatura a písemného testu ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace. Způsob 

zadávání, délku trvání a kritéria hodnocení jednotné zkoušky a podmínky organizace jednotné 

zkoušky stanoví prováděcí právní předpis. 

(3) Přípravu zadání testů jednotné zkoušky zajišťuje ministerstvo nebo z jeho pověření 

Centrum; distribuci a zpracování a hodnocení výsledků testů zajišťuje Centrum. Na zadání testů 

jednotné zkoušky jako informaci veřejně nepřístupnou se vztahuje obdobně § 80b. Ministerstvo 

je správcem registru uchazečů o vzdělávání v oborech vzdělání se stanovenou jednotnou 

zkouškou; Centrum je zpracovatelem tohoto registru. Registr obsahuje za účelem identifikace 

uchazeče jeho rodné číslo, a nebylo-li rodné číslo přiděleno, jméno, příjmení a datum narození 

uchazeče. 

(4) U uchazečů se speciálními vzdělávacími potřebami rozhodne ředitel školy podle vyjádření 

školského poradenského zařízení, které uchazeč doloží k přihlášce, o uzpůsobení podmínek pro 

konání jednotné zkoušky. 

(5) Cizinci, na které se vztahuje § 20 odst. 4, nekonají na žádost jednotnou zkoušku ze 

vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura. Povinnost školy ověřit rozhovorem znalost 

českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, není dotčena. V 

rámci kritérií podle § 60 odst. 2 písm. a) stanoví ředitel školy způsob hodnocení jednotné 

zkoušky cizinců podle věty první. 

(6) Obsah a formu školní přijímací zkoušky stanovuje ředitel školy. 

§ 60c 

Organizace přijímacích zkoušek 



(1) Jednotná zkouška se koná v prvním kole přijímacího řízení, a to v termínu, který stanoví 

ministerstvo do 30. září předchozího kalendářního roku a který zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový přístup. Každý uchazeč může písemný test ze vzdělávacího oboru Český 

jazyk a literatura a písemný test ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace přijímacího 

řízení konat dvakrát, v prvním stanoveném termínu ve škole uvedené na přihlášce v prvním 

pořadí, ve druhém stanoveném termínu ve škole uvedené na přihlášce ve druhém pořadí, nebo 

ve škole uvedené uchazečem podle § 62 odst. 7 věty druhé. Termíny konání jednotné zkoušky 

se stanoví odlišně jednak pro nižší stupeň šestiletého a osmiletého gymnázia, jednak pro ostatní 

obory vzdělání s maturitní zkouškou a jejich formy vzdělávání. 

(2) Pokud ředitel školy rozhodl o konání školní přijímací zkoušky, zašle uchazečům pozvánku 

k jejímu konání nejpozději 14 dní před termínem konání této zkoušky. 

(3) Uchazeč, který se pro vážné důvody k řádnému termínu přijímací zkoušky nedostavil a svoji 

neúčast písemně nejpozději do 3 dnů omluvil řediteli školy, ve které ji měl konat, koná zkoušku 

v náhradním termínu. V tomto náhradním termínu koná zkoušku i nezletilý uchazeč a uchazeč 

s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou, který se pro vážné důvody 

k řádnému termínu přijímací zkoušky nedostavil a jeho neúčast omluvil písemně nejpozději do 

3 dnů řediteli školy zákonný zástupce tohoto uchazeče, popřípadě ředitel příslušného školského 

zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy. Náhradní termín jednotné zkoušky 

stanoví a zveřejní ministerstvo způsobem podle odstavce 1 věty první, náhradní termín školní 

přijímací zkoušky stanoví uchazeči ředitel školy; přijímací zkouška v náhradním termínu se 

koná nejpozději do 1 měsíce po termínu konání řádné přijímací zkoušky. Stejný termín pro 

konání přijímací zkoušky v jiném oboru vzdělání nebo jiné škole není důvodem stanovení 

náhradního termínu konání zkoušky. 

(4) Pro první kolo přijímacího řízení na jeden obor vzdělání konané v rámci jedné školy nelze 

školní přijímací zkoušku vykonat ve více různých termínech, ve kterých se zkouška koná. 

§ 60d 

Hodnocení výsledků přijímacího řízení 

(1) Ředitel školy hodnotí splnění kritérií přijímacího řízení uchazečem podle 

a) hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání, 

b) výsledků jednotné zkoušky, pokud je součástí přijímacího řízení, 

c) výsledků školní přijímací zkoušky, je-li stanovena, 

d) případně dalších skutečností, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy 

uchazeče. 

(2) Hodnocení jednotné zkoušky se na celkovém hodnocení splnění kritérií přijímacího řízení 

uchazečem podílí nejméně 60 %; v případě přijímacího řízení do oboru vzdělání Gymnázium 

se sportovní přípravou nejméně 40 %. Uchazeči se do celkového hodnocení započítává lepší 

výsledek písemného testu ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura a písemného testu ze 

vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace. Centrum zpřístupňuje hodnocení uchazeče 

příslušné střední škole, na níž se uchazeč hlásí k přijetí do prvního ročníku středního vzdělávání, 



nejpozději do 28. dubna. Další hodnocení splnění kritérií stanoví ředitel školy. Ředitel školy 

může v rámci kritérií pro přijetí stanovit hranici úspěšnosti v jednotné zkoušce nebo školní 

přijímací zkoušce, které musí uchazeč dosáhnout jako nezbytné podmínky pro přijetí. 

(3) Podle výsledků dosažených jednotlivými uchazeči při přijímacím řízení stanoví ředitel školy 

jejich pořadí. Pokud splní kritéria přijímacího řízení více uchazečů, než kolik lze přijmout, 

rozhoduje jejich pořadí podle výsledků hodnocení kritérií přijímacího řízení. 

§ 60e 

Rozhodnutí o přijetí a doručování rozhodnutí 

(1) Ředitel školy v případě oborů vzdělání s maturitní zkouškou ukončí hodnocení do 2 

pracovních dnů po zpřístupnění hodnocení uchazeče Centrem a zveřejní seznam přijatých 

uchazečů. V případě ostatních oborů vzdělání ukončí ředitel školy hodnocení do 2 pracovních 

dnů po dni konání přijímací zkoušky podle § 60b odst. 1 a zveřejní seznam přijatých uchazečů. 

Nepřijatým uchazečům nebo zákonným zástupcům nepřijatých nezletilých uchazečů ředitel 

doručí rozhodnutí o nepřijetí. Ředitel školy dále zveřejní výsledky hodnocení prvního a 

posledního přijatého uchazeče v anonymizované podobě. 

(2) Pokud se jednotná zkouška ani školní přijímací zkouška v prvním kole přijímacího řízení 

nekoná, zveřejní ředitel školy seznam přijatých uchazečů a nepřijatým uchazečům nebo 

zákonným zástupcům nepřijatých nezletilých uchazečů odešle rozhodnutí o nepřijetí v termínu 

od 22. dubna do 30. dubna. 

(3) Odvolání uchazeče proti rozhodnutí ředitele školy o výsledku přijímacího řízení lze podat 

ve lhůtě 3 pracovních dnů ode dne doručení rozhodnutí. 

§ 60f 

Další kola přijímacího řízení 

(1) Ředitel školy k naplnění předpokládaného stavu žáků může vyhlásit další kola přijímacího 

řízení, přičemž postupuje obdobně jako v prvním kole, s výjimkou povinnosti stanovit dva 

termíny školní přijímací zkoušky. 

(2) V rámci hodnocení výsledků přijímacího řízení může ředitel školy zohlednit výsledky 

jednotné zkoušky; současně určí náhradní způsob hodnocení v případě uchazečů, kteří 

jednotnou zkoušku nekonali. 

(3) Školní přijímací zkouška se koná nejdříve 14 dní po vyhlášení příslušného kola přijímacího 

řízení. Pozvánku ke školní přijímací zkoušce zašle ředitel školy uchazeči nejpozději 7 

pracovních dnů před termínem konání této zkoušky. 

(4) Pokud ředitel školy vyhlásí další kola přijímacího řízení, oznámí neprodleně krajskému 

úřadu počet volných míst v jednotlivých oborech vzdělání a formách vzdělávání. Krajský úřad 

neprodleně zveřejní přehled středních škol s údaji o počtu volných míst v jednotlivých oborech 

vzdělání a formách vzdělávání, a to způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

§ 60g 



Zápisový lístek 

(1) K potvrzení úmyslu uchazeče stát se žákem příslušného oboru vzdělání v dané střední škole 

slouží zápisový lístek. Toto ustanovení se nevztahuje na studium podle § 83 až 85 a na 

vzdělávání podle § 25 odst. 2 písm. b) až e). 

(2) Uchazeč, který je žákem základní školy, obdrží zápisový lístek v této základní škole 

nejpozději do 15. března. V ostatních případech vydá na žádost uchazeče nebo jeho zákonného 

zástupce zápisový lístek krajský úřad příslušný podle místa trvalého pobytu uchazeče, u cizinců 

podle místa pobytu na území České republiky, případně sídla školy, kam se uchazeč hlásí, pokud 

na území České republiky nepobývá. Při vydávání zápisového lístku ověří krajský úřad 

totožnost uchazeče nebo jeho zákonného zástupce. 

(3) Každý uchazeč o vzdělávání ve střední škole, který se účastní přijímacího řízení pro 

následující školní rok, obdrží jeden zápisový lístek. 

(4) Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem 

a) formu a obsah zápisového lístku, 

b) způsob evidence zápisových lístků, a 

c) podrobnosti o vydávání zápisových lístků, náhradních zápisových lístků a jejich platnosti. 

(5) Zápisový lístek je opatřen otiskem razítka a podpisem pověřeného zaměstnance školy nebo 

krajského úřadu. 

(6) Svůj úmysl vzdělávat se v dané střední škole potvrdí uchazeč nebo zákonný zástupce 

nezletilého uchazeče odevzdáním zápisového lístku řediteli školy, který rozhodl o jeho přijetí 

ke vzdělávání, a to nejpozději do 10 pracovních dnů ode dne oznámení rozhodnutí. Zápisový 

lístek se považuje za včas odevzdaný, pokud byl v této lhůtě předán k přepravě provozovateli 

poštovních služeb. U uchazečů s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou 

výchovou může v nezbytných případech potvrdit úmysl vzdělávat se ředitel příslušného 

školského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy. 

(7) Nepotvrdí-li uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče odevzdáním zápisového 

lístku úmysl vzdělávat se ve střední škole podle odstavce 6, zanikají posledním dnem lhůty 

podle odstavce 6 právní účinky rozhodnutí o přijetí tohoto uchazeče ke vzdělávání v dané 

střední škole. Zápisový lístek může uchazeč uplatnit jen jednou; to neplatí v případě, že uchazeč 

chce uplatnit zápisový lístek na škole, kde byl přijat na základě odvolání. Uchazeč může vzít 

zpět zápisový lístek uplatněný v přijímacím řízení podle § 62 nebo 88, pokud byl následně přijat 

do oboru vzdělání, na který se nevztahuje § 62 nebo 88; na další postup uchazeče se použijí 

věty první a druhá. 

Přijímání ke vzdělávání ve střední škole 

§ 59 

Podmínky přijetí ke vzdělávání ve střední škole 



(1) Ke vzdělávání ve střední škole lze přijmout uchazeče, který splnil povinnou školní 

docházku nebo úspěšně ukončil základní vzdělávání, pokud tento zákon nestanoví jinak, 

a který při přijímacím řízení splnil podmínky pro přijetí prokázáním zdravotní 

způsobilosti, stanoví-li tak nařízení vlády upravující soustavu oborů vzdělání, a vhodných 

schopností, vědomostí a zájmů. 

(2) O přijetí uchazeče ke vzdělávání ve střední škole rozhoduje ředitel této školy. 

(3) Pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání se oborem středního vzdělání 

rozumí také  

a) stejný obor středního vzdělání v různých školách,  

b) stejný obor středního vzdělání s různým zaměřením školního vzdělávacího programu,  

c) stejný obor středního vzdělání v různé formě vzdělávání. 

§ 60 

Organizace přijímacího řízení 

(1) Přijímací řízení do prvního ročníku oborů středního vzdělání se uskutečňuje v 

jednotlivých kolech vyhlašovaných ředitelem školy. Ředitel školy vyhlašuje pro každé kolo 

přijímacího řízení do oboru středního vzdělání kritéria přijímacího řízení. 

(2) V přijímacím řízení do oboru středního vzdělání s maturitní zkouškou se koná 

jednotná zkouška, není-li dále stanoveno jinak. Při přijímacím řízení do oboru středního 

vzdělání, v němž je jako součást přijímacího řízení stanovena rámcovým vzdělávacím 

programem talentová zkouška, s výjimkou oboru středního vzdělání Gymnázium se 

sportovní přípravou, a do zkráceného studia pro získání středního vzdělání s maturitní 

zkouškou podle § 85 se jednotná zkouška nekoná. 

První kolo přijímacího řízení 

§ 60a 

Přihláška 

(1) Pro první kolo přijímacího řízení může uchazeč podat přihlášku nejvýše do 3 oborů 

středního vzdělání bez talentové zkoušky a do 2 oborů středního vzdělání s talentovou 

zkouškou. 

(2) Přihlášku podává uchazeč střední škole. Za nezletilého uchazeče podává přihlášku 

zákonný zástupce. U uchazečů s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou 

výchovou může v nezbytných případech podat přihlášku ředitel příslušného školského 

zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy, přičemž o podání přihlášky 

bezodkladně informuje zákonného zástupce uchazeče. 

(3) Přihlášku je možné podat 



a) prostřednictvím informačního systému o přijímacím řízení na základě prokázání 

totožnosti s využitím prostředku pro elektronickou identifikaci 

1. zletilého uchazeče, 

2. zákonného zástupce nezletilého uchazeče, nebo 

3. osoby podle odstavce 2 věty poslední, 

b) v podobě výpisu získaného z informačního systému o přijímacím řízení bez prokázání 

totožnosti s využitím prostředku pro elektronickou identifikaci, nebo 

c) na tiskopisu, který stanoví ministerstvo a zveřejní jej způsobem umožňujícím dálkový 

přístup. 

(4) Součástí přihlášky podané zákonným zástupcem nebo osobou podle odstavce 2 věty 

třetí je čestné prohlášení podávající osoby, že nezletilý uchazeč souhlasí s jejím podáním 

a obsahem. 

(5) Součástí přihlášky jsou kopie dokladů stanovených prováděcím právním předpisem, 

včetně kopie posudku o splnění podmínek zdravotní způsobilosti uchazeče pro daný obor 

středního vzdělání, pokud je stanovena nařízením vlády upravujícím soustavu oborů 

vzdělání. Ředitel školy může účastníka řízení vyzvat k předložení originálu nebo úředně 

ověřené kopie dokladu a účastník řízení je povinen daný doklad předložit, jinak se 

skutečnost považuje za neprokázanou.  

(6) Překlad dokladu vyhotoveného v cizím jazyce nemusí být úředně ověřený. Ředitel 

školy může účastníka řízení v případě pochybností o správnosti překladu vyzvat 

k předložení úředně ověřeného překladu a účastník řízení je povinen daný doklad 

předložit, jinak se skutečnost doložená přeloženým dokladem považuje za neprokázanou.  

§ 60b 

 Pořadí oborů středního vzdělání v přihlášce 

(1) Uchazeč v přihlášce uvede pořadí oborů středního vzdělání, do kterých podává 

přihlášku.  

(2) Pořadí uvedené v přihlášce vyjadřuje přednostní volbu oboru středního vzdělání. 

(3) Po uplynutí termínu pro podání přihlášky nelze pořadí oborů středního vzdělání 

změnit. 

§ 60c 

Podání přihlášky prostřednictvím informačního systému o přijímacím řízení a úkony 

v přijímacím řízení 

(1) Uchazeč, který podává přihlášku způsobem podle § 60a odst. 3 písm. a), vyplní v 

informačním systému o přijímacím řízení jeden formulář přihlášky a vloží do něj doklady 



pro všechny obory středního vzdělání, do kterých se hlásí. Dnem, kdy uchazeč potvrdí 

přihlášku v informačním systému o přijímacím řízení, je přihláška podána do všech 

oborů středního vzdělání, do kterých se uchazeč hlásí. 

(2) Pokud je přihláška podána způsobem podle § 60a odst. 3 písm. a), ředitel školy činí 

úkony v přijímacím řízení prostřednictvím informačního systému o přijímacím řízení. 

Věta první neplatí, pokud zletilý uchazeč nebo osoba podle § 60a odst. 2 věty druhé nebo 

poslední sdělí řediteli školy, že o činění úkonů ředitelem školy v přijímacím řízení 

prostřednictvím informačního systému o přijímacím řízení nemá zájem. Úkony ředitele 

školy podle věty první neobsahují podpis ani elektronickou pečeť. 

(3)  V případě úkonů podle odstavce 2 je dnem doručení den, kdy se zletilý uchazeč nebo 

osoba podle § 60a odst. 2 věty druhé nebo poslední do systému přihlásí, přičemž takové 

doručení má stejné právní účinky jako doručení do vlastních rukou. Nepřihlásí-li se do 

informačního systému o přijímacím řízení osoba ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byla 

písemnost zpřístupněna v informačním systému o přijímacím řízení, považuje se tato 

písemnost za doručenou do vlastních rukou posledním dnem této lhůty. 

(4) Uchazeč může činit úkony v přijímacím řízení v rámci řízení v prvním stupni 

prostřednictvím informačního systému o přijímacím řízení na základě prokázání 

totožnosti s využitím prostředku pro elektronickou identifikaci.  

(5)  Úkon podle odstavce 4 je učiněn jeho potvrzením v informačním systému o 

přijímacím řízení. 

§ 60d 

Podání přihlášky v podobě výpisu 

(1) Uchazeč, který podává přihlášku způsobem podle § 60a odst. 3 písm. b), vyplní 

v informačním systému o přijímacím řízení jeden formulář přihlášky a vloží doklady 

podle § 60a odst. 4 a 5 pro každý obor středního vzdělání, do kterého se hlásí. 

(2) Uchazeč podá přihlášku v podobě výpisu získaného z informačního systému o 

přijímacím řízení do všech škol, do jejichž oborů středního vzdělání se hlásí. 

§ 60e 

Podání přihlášky na tiskopisu 

(1) Uchazeč, který podává přihlášku způsobem podle § 60a odst. 3 písm. c), podá přihlášku 

na tiskopisu do všech škol, do jejichž oborů středního vzdělání se hlásí, spolu s doklady 

podle § 60a odst. 4 a 5. 

(2) Na všech přihláškách na tiskopisu uchazeče musí být pořadí oborů vzdělání shodné. 

§ 60f 

Dodatečné předložení dokladů 



(1) Uchazeč, kterému do doby podání přihlášky nebyl vydán doklad o splnění povinné 

školní docházky nebo získání stupně vzdělání, který má předložit s přihláškou, předloží 

tento doklad střední škole nejpozději v den, kdy se stane jejím žákem. Věta první se 

obdobně použije pro doložení úspěšného ukončení příslušného ročníku podle § 61 odst. 2. 

(2) Pokud uchazeč daný doklad nepředloží podle odstavce 1, rozhodnutí o přijetí pozbývá 

právních účinků.  

(3) Ředitel školy může v rámci kritérií přijímacího řízení určit pozdější termín pro 

předložení dokladů prokazujících plnění kritérií přijímacího řízení, která pro dané kolo 

přijímacího řízení vyhlásil. 

(4) Pokud uchazeč daný doklad nepředloží v termínu podle odstavce 3, považuje se 

skutečnost za neprokázanou. 

§ 60g 

Obsah a forma přijímacích zkoušek 

(1) Přijímací zkoušky ověřují předpoklady uchazeče ke vzdělávání v dané škole a v daném 

oboru středního vzdělání. Součástí přijímací zkoušky může být také školní přijímací 

zkouška.  

(2) Obsah a forma přijímací zkoušky odpovídají rámcovému vzdělávacímu programu pro 

základní vzdělávání. 

(3) Jednotná zkouška se skládá z písemného testu z českého jazyka a literatury a z 

písemného testu z matematiky. 

(4) Přípravu zadání testů jednotné zkoušky, distribuci a zpracování a hodnocení výsledků 

testů zajišťuje ministerstvo nebo jím zřízená a pověřená právnická osoba.  

(5) Na zadání testů jednotné zkoušky jako informaci veřejně nepřístupnou se vztahuje 

obdobně § 80b.  

§ 60h 

Organizace přijímacích zkoušek 

(1) Uchazeč, který se hlásí alespoň do jednoho oboru středního vzdělání, do kterého se 

koná jednotná zkouška, může jednotnou zkoušku konat dvakrát. Uchazeč může školní 

přijímací zkoušku nebo talentovou zkoušku konat jedenkrát v každém oboru středního 

vzdělání, do kterého podal přihlášku. 

(2) Uchazeč, který se pro vážné důvody k řádnému termínu přijímací zkoušky nedostavil 

a svoji neúčast písemně nejpozději do 3 pracovních dnů omluvil řediteli školy, ve které 

měl přijímací zkoušku konat, koná zkoušku v náhradním termínu. V tomto náhradním 

termínu koná zkoušku i nezletilý uchazeč a uchazeč s nařízenou ústavní výchovou nebo 

uloženou ochrannou výchovou, který se pro vážné důvody k řádnému termínu přijímací 

zkoušky nedostavil a jeho neúčast omluvil písemně nejpozději do 3 pracovních dnů 



řediteli školy zákonný zástupce tohoto uchazeče, popřípadě ředitel příslušného školského 

zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy.  

(3) Zadávající učitel může vyloučit uchazeče z konání jednotné zkoušky, školní přijímací 

nebo talentové zkoušky, pokud uchazeč vážně nebo opakovaně porušil pravidla pro 

konání zkoušky nebo jiným způsobem vážně narušil její průběh; zadávající učitel důvody 

vyloučení uchazeče písemně zaznamená do dokumentace školy. 

§ 60i 

Způsob hodnocení výsledků přijímacího řízení 

(1) Ředitel školy hodnotí splnění kritérií přijímacího řízení uchazečem podle výsledků 

jednotné zkoušky a dále též podle výsledků školní přijímací zkoušky a talentové zkoušky, 

pokud jsou součástí přijímacího řízení. 

(2) Ředitel školy může stanovit, že hodnotí splnění kritérií přijímacího řízení uchazečem 

také podle hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání nebo dalších skutečností, 

které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče.  

(3) Hodnocení jednotné zkoušky se na celkovém hodnocení splnění kritérií přijímacího 

řízení uchazečem podílí nejméně 60 %; v případě přijímacího řízení do oboru vzdělání 

Gymnázium se sportovní přípravou nejméně 40 %. Uchazeči se do celkového hodnocení 

započítává lepší výsledek z písemného testu z českého jazyka a literatury a písemného 

testu z matematiky. Další hodnocení splnění kritérií stanoví ředitel školy. Ředitel školy 

může v rámci kritérií pro přijetí stanovit hranici úspěšnosti v jednotné zkoušce, ve školní 

přijímací zkoušce, v talentové zkoušce nebo v celkovém hodnocení při přijímacím řízení, 

které musí uchazeč dosáhnout jako nezbytné podmínky pro přijetí. 

§ 60j 

Výsledek přijímacího řízení 

(1) Ředitel školy zadá do informačního systému o přijímacím řízení výsledné pořadí 

uchazečů.  

(2) Pokud splní kritéria přijímacího řízení více uchazečů než kolik lze přijmout, rozhoduje 

jejich pořadí podle výsledků hodnocení kritérií přijímacího řízení. 

(3) Umístí-li se uchazeč na místě opravňujícím k přijetí do více oborů středního vzdělání, 

bude přijat do oboru umístěného z těchto oborů středního vzdělání na přednostnějším 

pořadí uvedeném v přihlášce podle § 60b; do ostatních oborů středního vzdělání nebude 

uchazeč přijat. 

(4) Ministerstvo nebo jím zřízená a pověřená právnická osoba podle výsledků dosažených 

uchazeči při přijímacím řízení a v souladu s pořadím oborů vzdělání v přihlášce 

informuje ředitele školy o pořadí uchazečů, kteří budou přijati. 

(5) Výsledky přijímacího řízení zveřejní všechny střední školy v den určený prováděcím 

právním předpisem. Rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí ke vzdělávání se oznamují 



zveřejněním seznamu uchazečů pod přiděleným registračním číslem s výsledkem řízení u 

každého uchazeče. Seznam obsahuje také hodnocení jednotné zkoušky, školní přijímací 

zkoušky, talentové zkoušky a hodnocení ostatních kritérií, pokud jsou součástí 

přijímacího řízení. Seznam se zveřejňuje na veřejně přístupném místě ve škole a 

způsobem umožňujícím dálkový přístup v informačním systému o přijímacím řízení. 

Zveřejněním seznamu se považují rozhodnutí za oznámená.  

(6) Rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí ke vzdělávání se v písemné formě podle správního 

řádu nevyhotovuje, nevyhlašuje a do spisu se nečiní záznam. Součástí spisu je seznam 

podle odstavce 5. 

§ 60k 

Vzdání se práva na přijetí  

Uchazeč se může vzdát práva na přijetí do daného oboru středního vzdělání. Vzdáním se 

práva na přijetí do daného oboru středního vzdělání uchazeči nevzniká právo na přijetí 

do jiných oborů vzdělání v daném kole přijímacího řízení. Ředitel školy může takto 

uvolněné místo obsadit až v dalším kole přijímacího řízení. 

§ 60l 

Odvolání  

(1) Odvolání lze podat ve lhůtě 3 pracovních dnů ode dne zveřejnění výsledků přijímacího 

řízení podle § 60j odst. 5. 

(2) Rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání přijaté v důsledku opravných a podobných 

prostředků nemá vliv na přijetí uchazeče do jiného oboru středního vzdělání. 

Druhé, třetí a další kolo přijímacího řízení 

§ 60m 

Druhé kolo přijímacího řízení 

(1) Ředitel školy může vyhlásit druhé kolo přijímacího řízení. Pokud ředitel školy stanoví 

jako součást přijímacího řízení školní přijímací zkoušku nebo pokud je součástí 

přijímacího řízení talentová zkouška, stanoví jeden řádný termín každé zkoušky. 

Náhradní termín se nekoná. 

(2) V rámci hodnocení výsledků přijímacího řízení do oboru středního vzdělání s 

maturitní zkouškou ředitel školy zohlední výsledky jednotné zkoušky. Jednotná zkouška 

se v druhém kole nekoná. Uchazeč, který nekonal jednotnou zkoušku v rámci prvního 

kola přijímacího řízení, nemůže podat přihlášku do druhého kola přijímacího řízení do 

oboru středního vzdělání, do kterého se koná jednotná zkouška. 

(3) V druhém kole přijímacího řízení může podat přihlášku uchazeč, který 

a) nebyl přijat do žádného oboru středního vzdělání v prvním kole, nebo 



b) se vzdal práva na přijetí do oboru středního vzdělání po prvním kole v termínu 

stanoveném prováděcím právním předpisem. 

(4) Nestanoví-li odstavce 1 až 3 jinak, postupuje se ve druhém kole přijímacího řízení 

obdobně jako v prvním kole. 

            § 60n 

Třetí a další kola přijímacího řízení 

(1) Ředitel školy může vyhlásit třetí a další kolo přijímacího řízení. 

(2) V rámci hodnocení výsledků přijímacího řízení může ředitel školy zohlednit výsledky 

jednotné zkoušky; současně určí náhradní způsob hodnocení v případě uchazečů, kteří 

jednotnou zkoušku nekonali. Jednotná zkouška se ve třetím a dalším kole nekoná. 

(3) Ve třetím a dalším kole přijímacího řízení může podat přihlášku uchazeč, který 

a) nebyl přijat do žádného oboru středního vzdělání v přijímacím řízení pro daný školní 

rok, nebo 

b) se vzdal práva na přijetí do oboru středního vzdělání v přijímacím řízení pro daný 

školní rok v termínu stanoveném prováděcím právním předpisem. 

(4) Ředitel školy vyhotoví a oznámí rozhodnutí v písemné formě. Odvolání lze podat ve 

lhůtě 3 pracovních dnů ode dne oznámení rozhodnutí.  

(5) Přijatý uchazeč do 7 dnů ode dne oznámení rozhodnutí je povinen potvrdit svůj úmysl 

vzdělávat se v daném oboru středního vzdělání, nejde-li o postup podle § 60l odst. 2. 

Marným uplynutím lhůty zaniká právo na přijetí do daného oboru středního vzdělání. 

Uchazeč může potvrdit svůj úmysl pouze v jednom oboru středního vzdělání; vzdáním se 

práva na přijetí do tohoto oboru středního vzdělání uchazeči vzniká možnost potvrdit 

svůj úmysl v jiném oboru středního vzdělání. 

(6) Pro třetí a další kolo se neuplatní § 60a odst. 1, odst. 3 písm. a) a b), § 60b, § 60c, § 60d, 

§ 60g odst. 3 až 5, § 60h odst. 1 věta první, § 60h odst. 3 a § 60i v rozsahu týkajícím se 

jednotné zkoušky, § 60j odst. 1 a 3 až 6, § 60k, § 60l odst. 1 a § 62 odst. 4. 

(7) Nestanoví-li odstavce 1 až 6 jinak, postupuje se ve třetím a dalším kole přijímacího 

řízení obdobně jako v prvním kole. 

Společná ustanovení 

§ 61 

Přijímání do prvního ročníku nižšího a vyššího stupně šestiletého a osmiletého gymnázia 

(1) Vzdělávání v šestiletém a osmiletém gymnáziu se člení na nižší stupeň a vyšší stupeň. Nižší 

stupeň je tvořen prvními dvěma ročníky šestiletého gymnázia nebo prvními čtyřmi ročníky 



osmiletého gymnázia. Vyšší stupeň je tvořen posledními čtyřmi ročníky šestiletého a osmiletého 

gymnázia. 

(2) Do prvního ročníku nižšího stupně šestiletého gymnázia lze přijmout uchazeče, kteří 

v daném školním roce úspěšně ukončí sedmý ročník základní školy nebo druhý ročník nižšího 

stupně osmiletého gymnázia nebo druhý ročník osmiletého vzdělávacího programu 

konzervatoře, do prvního ročníku nižšího stupně osmiletého gymnázia uchazeče, kteří v daném 

školním roce úspěšně ukončí pátý ročník základní školy. Do prvního ročníku vyššího stupně 

gymnázia postupují žáci, kteří úspěšně ukončili nižší stupeň šestiletého nebo osmiletého 

gymnázia. 

(3) Při přijímacím řízení do nižšího stupně šestiletého a osmiletého gymnázia se postupuje 

obdobně podle § 60 až 60g § 60 až 60n. 

§ 62 

Přijímání do oborů vzdělání s talentovou zkouškou 

(1) Při přijímacím řízení do oborů vzdělání, v němž je jako součást přijímacího řízení stanovena 

rámcovým vzdělávacím programem talentová zkouška, se postupuje obdobně podle § 60 až 

60g, není-li dále stanoveno jinak. 

(2) První kolo přijímacího řízení do oborů vzdělání s talentovou zkouškou a skutečnosti podle 

§ 60 odst. 2 a 3 vyhlásí ředitel školy do 31. října. Uchazeč odevzdá řediteli střední školy 

přihlášku pro první kolo přijímacího řízení do oborů vzdělání s talentovou zkouškou do 30. 

listopadu. 

(3) V prvním kole přijímacího řízení se talentová zkouška koná v pracovních dnech v období 

od 2. ledna do 15. ledna; v případě oboru vzdělání Gymnázium se sportovní přípravou v 

pracovních dnech od 2. ledna do 15. února; konkrétní termín stanoví ředitel školy, přičemž pro 

první kolo přijímacího řízení stanoví 2 termíny talentové zkoušky. Po vyhodnocení výsledků 

talentové zkoušky zašle ředitel školy zletilému uchazeči nebo zákonnému zástupci nezletilého 

uchazeče sdělení o výsledku talentové zkoušky, a to nejpozději do 20. ledna; v případě oboru 

vzdělání Gymnázium se sportovní přípravou do 20. února. Termín podle věty druhé neplatí, 

koná-li uchazeč zkoušku v náhradním termínu. Pokud uchazeč vykoná talentovou zkoušku 

úspěšně, pokračuje v přijímacím řízení. 

(4) Jednotná zkouška se nekoná, s výjimkou oboru vzdělání Gymnázium se sportovní 

přípravou. 

(5) Ředitel školy zveřejní seznam přijatých uchazečů a vydá rozhodnutí o nepřijetí uchazeče v 

období od 5. února do 15. února; v případě oboru vzdělání Gymnázium se sportovní přípravou 

postupuje ředitel podle § 60e. 

(6) Uchazeč, který je žákem základní školy, obdrží v případě, že podává přihlášku do oboru 

vzdělání s talentovou zkouškou, zápisový lístek v této základní škole, a to nejpozději do 30. 

listopadu. Ostatním uchazečům vydá zápisový lístek v uvedeném termínu krajský úřad. 



(7) Podáním přihlášky podle odstavce 1 není dotčeno právo uchazeče podat přihlášku ke 

vzdělávání ve střední škole podle § 60a. Uchazeč v přihlášce uvede údaj o škole, na které bude 

konat jednotnou zkoušku. 

§ 62 

Informační systém o přijímacím řízení a předávání údajů  

(1) Účelem informačního systému o přijímacím řízení je předávání údajů mezi uchazeči, 

školou a ministerstvem nebo jím zřízenou a pověřenou osobou, činění některých úkonů 

v příjímacím řízení a podpora dalších činností při přijímacím řízení. 

(2) Ministerstvo je správcem informačního systému o přijímacím řízení. 

(3) Škola, ministerstvo nebo jím zřízená a pověřená osoba a uchazeči předávají údaje 

uvedené v prováděcím právním předpisu do informačního systému o přijímacím řízení a 

využívají údaje z něj.  

(4) Škola, jejíž obor středního vzdělání je uvedený v přihlášce jako první v pořadí, 

předává údaje z přihlášky podané na tiskopisu do informačního systému o přijímacím 

řízení; ostatní školy, jejichž obory středního vzdělání jsou uvedeny v přihlášce, údaje 

potvrzují. 

(5) Národní standard pro elektronické systémy spisové služby se na informační systém o 

přijímacím řízení nepoužije; to neplatí v případě transakčního protokolu. 

§ 63 

Přijímání do vyššího ročníku vzdělávání ve střední škole 

Ředitel školy může uchazeče přijmout do vyššího než prvního ročníku vzdělávání ve střední 

škole oboru středního vzdělání. V rámci přijímacího řízení může ředitel školy po posouzení 

dokladů uchazeče o předchozím vzdělávání stanovit jako podmínku přijetí vykonání zkoušky, 

a určit její obsah, termín, formu a kritéria hodnocení, a to v souladu s rámcovým vzdělávacím 

programem příslušného oboru středního vzdělání. V případě, že ředitel školy rozhodne o 

přijetí uchazeče, určí ročník, do něhož bude uchazeč zařazen. 

§ 64 

Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem náležitosti a postup podání přihlášky ke 

vzdělávání ve střední škole, včetně dokladů, které jsou její součástí, další bližší podmínky 

organizace, náležitostí a průběhu přijímacího řízení, obsah a rozsah učiva a dovedností 

uchazečů ověřovaných při jednotné zkoušce, způsob zadávání, formu a délku trvání jednotné 

zkoušky, způsob označování zadání jednotné zkoušky za informaci veřejně nepřístupnou, 

podrobnosti o způsobu předávání údajů z přihlášek podle § 60a odst. 6, o způsobu a formě 

vedení evidencí podle § 60b odst. 3 a způsobu ochrany údajů v nich obsažených, pravidla pro 

uzpůsobení podmínek pro konání jednotné zkoušky uchazeče se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dále podrobnosti o přijímání do vyššího než prvního ročníku. 

§ 64 



Zmocňovací ustanovení 

Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem 

a) termíny a způsob vyhlášení přijímacího řízení ředitelem školy, 

b) termín, náležitosti a postup podání přihlášky ke vzdělávání ve střední škole, včetně 

dokladů, které jsou její součástí, 

c) náležitosti, termín a formu zaslání pozvánky uchazeči ke konání přijímací zkoušky, 

d) další bližší podmínky organizace, náležitostí a průběhu přijímacího řízení, 

e) termíny konání přijímacích zkoušek, 

f) obsah a rozsah učiva a dovedností uchazečů ověřovaných při jednotné zkoušce, 

g) způsob zadávání, formu, délku trvání a organizaci jednotné zkoušky, 

h) způsob označování zadání jednotné zkoušky za informaci veřejně nepřístupnou a 

postup jejich zveřejňování, okruh osob oprávněných seznamovat se s informacemi 

veřejně nepřístupnými, pravidla ochrany informací veřejně nepřístupných, 

i) pravidla, rozsah, termíny, způsob a formu předávaní údajů v informačním systému o 

přijímacím řízení mezi školou a ministerstvem nebo jím zřízenou a pověřenou osobou a 

způsob ochrany údajů v něm obsažených, 

j) pravidla pro uzpůsobení podmínek pro konání přijímací zkoušky uchazeče se 

speciálními vzdělávacími potřebami, 

k) pravidla pro určení školy, kde uchazeč koná jednotnou zkoušku, 

l) způsob a termín potvrzení výsledků vyhodnocení ředitelem školy v informačním 

systému, 

m) náležitosti a termín zveřejnění výsledků ředitelem školy, 

n) termín, do kterého se uchazeč musí vzdát práva na přijetí v určitém kole, aby mohl 

podat přihlášku v dalším kole, 

o) podrobnosti o přijímání do vyššího než prvního ročníku. 

(…) 

HLAVA III 

NÁSTAVBOVÉ STUDIUM A ZKRÁCENÉ STUDIUM PRO ZÍSKÁNÍ STŘEDNÍHO 

VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM A STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ S MATURITNÍ 

ZKOUŠKOU 



§ 83 

Nástavbové studium 

(1) Střední školy mohou organizovat nástavbové studium pro uchazeče, kteří získali střední 

vzdělání s výučním listem v délce 3 let denní formy vzdělávání. Vzdělávání se uskutečňuje 

podle rámcového vzdělávacího programu pro příslušný obor středního vzdělání. Návaznost 

oborů středního vzdělání pro uchazeče přijímané do nástavbového studia stanoví vláda 

nařízením. 

(2) Vzdělávání v nástavbovém studiu trvá 2 roky v denní formě vzdělávání. 

(3) Součástí přijímacího řízení do nástavbového studia, nejde-li o obor vzdělání s talentovou 

zkouškou, je vždy jednotná zkouška podle § 60 odst. 5. Ředitel školy může dále stanovit 

přijímací zkoušku ověřující učivo dalších vzdělávacích oborů nebo jiné dovednosti a 

předpoklady uchazeče; obsah a formu příjímací zkoušky stanoví v souladu se společným 

základem rámcových vzdělávacích programů oborů vzdělání, na něž navazuje obor vzdělání 

nástavbového studia. 

(3) Na přijímací řízení do nástavbového studia se použijí ustanovení upravující přijímací 

řízení do oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou, není-li dále stanoveno jinak. 

Součástí přijímacího řízení do nástavbového studia, nejde-li o obor vzdělání s talentovou 

zkouškou, je vždy jednotná zkouška podle § 60 odst. 2. Ředitel školy může dále stanovit 

školní přijímací zkoušku ověřující učivo dalších vzdělávacích oborů nebo vhodné 

schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče; obsah a formu příjímací zkoušky stanoví v 

souladu se společným základem rámcových vzdělávacích programů oborů středního 

vzdělání, na něž navazuje obor středního vzdělání nástavbového studia. 

(4) Nástavbové studium se ukončuje maturitní zkouškou, dokladem je vysvědčení o maturitní 

zkoušce. Žák, který úspěšně ukončí nástavbové studium, získá střední vzdělání s maturitní 

zkouškou. 

(5) Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem podrobnější podmínky organizace 

vzdělávání v nástavbovém studiu. 

§ 84 

Zkrácené studium pro získání středního vzdělání s výučním listem 

(1) Střední školy, které poskytují střední vzdělání s výučním listem v daném oboru středního 

vzdělání, mohou v tomto oboru středního vzdělání uskutečňovat také zkrácené studium pro 

získání středního vzdělání s výučním listem pro uchazeče, kteří prospěli ve druhém pololetí 

posledního ročníku oboru středního vzdělání s maturitní zkouškou, nebo pro uchazeče, kteří 

získali střední vzdělání s výučním listem v jiném oboru středního vzdělání. Zkrácené studium 

trvá 1 až 2 roky v denní formě vzdělávání; délku stanoví rámcový vzdělávací program 

příslušného oboru středního vzdělání. 

(2) Na přijímací řízení se použijí ustanovení upravující přijímací řízení do oborů 

středního vzdělání bez maturitní zkoušky, není-li dále stanoveno jinak. V rámci 

přijímacího řízení může ředitel školy rozhodnout o konání přijímací zkoušky, jejíž obsah a 



formu stanoví v souladu s rámcovým vzdělávacím programem oboru středního vzdělání, k 

jehož studiu se uchazeč hlásí. 

(3) Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem náležitosti a podmínky organizace 

zkráceného vzdělávání pro získání středního vzdělání s výučním listem. 

§ 85 

Zkrácené studium pro získání středního vzdělání s maturitní zkouškou 

(1) Střední školy, které poskytují střední vzdělání s maturitní zkouškou v daném oboru 

středního vzdělání, mohou v tomto oboru středního vzdělání uskutečňovat také zkrácené 

studium pro získání středního vzdělání s maturitní zkouškou. Zkrácené studium trvá 1 až 2 roky 

v denní formě vzdělávání; délku stanoví rámcový vzdělávací program příslušného oboru 

středního vzdělání. 

(2) Na přijímací řízení se použijí ustanovení upravující přijímací řízení do oborů 

středního vzdělání s maturitní zkouškou, není-li dále stanoveno jinak. Jednotná zkouška 

se nekoná. Ke zkrácenému studiu pro získání středního vzdělání s maturitní zkouškou se 

mohou hlásit uchazeči, kteří získali střední vzdělání s maturitní zkouškou v jiném oboru 

středního vzdělání. V rámci přijímacího řízení může ředitel školy rozhodnout o konání 

přijímací zkoušky, jejíž obsah a formu stanoví v souladu s rámcovým vzdělávacím programem 

oboru vzdělání, k jehož studiu se uchazeč hlásí. 

(3) Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem náležitosti a podmínky organizace 

zkráceného vzdělávání pro získání středního vzdělání s maturitní zkouškou. 

(…) 

§ 88 

Přijímání ke vzdělávání v konzervatoři 

(1) Ke vzdělávání do prvního ročníku šestiletého vzdělávacího programu konzervatoře se 

přijímají uchazeči, kteří splnili povinnou školní docházku nebo úspěšně ukončili základní 

vzdělávání před splněním povinné školní docházky, do prvního ročníku osmiletého 

vzdělávacího programu konzervatoře se přijímají uchazeči, kteří úspěšně ukončili pátý ročník 

základní školy, a kteří při přijímacím řízení splnili podmínky pro přijetí prokázáním vhodných 

schopností, vědomostí, zájmů a zdravotní způsobilosti kteří při přijímacím řízení splnili 

podmínky pro přijetí prokázáním zdravotní způsobilosti, stanoví-li tak nařízení vlády 

upravující soustavu oborů vzdělání. 

(2) Přijímací řízení ke vzdělávání v konzervatoři se koná formou talentové zkoušky. V prvním 

kole přijímacího řízení se talentová zkouška koná v pracovních dnech v období od 15. ledna do 

31. ledna; konkrétní termín stanoví ředitel školy, přičemž pro první kolo přijímacího řízení 

stanoví 2 termíny talentové zkoušky. Při organizaci talentové zkoušky se § 62 použije obdobně. 

(2) Na přijímací řízení ke vzdělávání v konzervatoři se použijí ustanovení upravující 

přijímací řízení do oborů středního vzdělání s talentovou zkouškou. 



(…) 

Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo spravedlnosti a Ministerstvo 

zahraničních věcí 

§ 172 

(1) Ministerstvo obrany zřizuje a zrušuje střední vojenské školy, vyšší odborné vojenské školy 

a školská zařízení jim sloužící. 

(2) Ministerstvo vnitra zřizuje a zrušuje střední policejní školy, vyšší odborné policejní školy, 

střední školy požární ochrany, vyšší odborné školy požární ochrany a školská zařízení. 

(3) Ministerstvo spravedlnosti zřizuje a zrušuje střední školy Vězeňské služby a školská 

zařízení jim sloužící a školy a školská zařízení pro osoby ve výkonu vazby nebo trestu odnětí 

svobody. 

(4) Ministerstvo zahraničních věcí zřizuje a zrušuje základní školy při diplomatické misi nebo 

konzulárním úřadu České republiky. 

(5) Pro školy a školská zařízení zřizované Ministerstvem obrany, Ministerstvem vnitra, 

Ministerstvem spravedlnosti a Ministerstvem zahraničních věcí podle odstavců 1 až 4 

vykonávají pravomoci ministerstva, krajského úřadu a České školní inspekce podle tohoto 

zákona tato ministerstva s výjimkou pravomocí podle § 4 odst. 3 a § 28, pravomocí ve věci 

společné části maturitní zkoušky, nejedná-li se o jmenování předsedy zkušební maturitní 

komise, vedení školského rejstříku a akreditací vzdělávacích programů vyššího odborného 

vzdělávání. Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra a Ministerstvo spravedlnosti stanoví 

vyhláškami úpravy pro školy a školská zařízení, které zřizují, v těch případech, kdy je k vydání 

vyhlášek ve věcech středních škol, vyšších odborných škol a školských zařízení tímto zákonem 

zmocněno ministerstvo. 

(6) Ve věcech všeobecného vzdělávání a ukončování vzdělávání podle tohoto zákona postupují 

Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra a Ministerstvo spravedlnosti v dohodě s 

ministerstvem. 

(7) Služební poměry pedagogických pracovníků, žáků a studentů škol zřizovaných 

Ministerstvem obrany, Ministerstvem vnitra a Ministerstvem spravedlnosti se řídí zvláštními 

právními předpisy.42) 

(8) Na školy zřízené Ministerstvem obrany, Ministerstvem vnitra a Ministerstvem spravedlnosti 

se nevztahují ustanovení § 21 odst. 1 písm. c) a d), § 74 odst. 8 písm. a), § 167 a 168; ustanovení 

§ 24 odst. 1, § 60, 94, § 102 odst. 4 věta první a § 166 odst. 1 věta druhá se na tyto školy vztahují 

přiměřeně. Ředitelem střední školy, vyšší odborné školy a školského zařízení zřizovaných 

Ministerstvem obrany může být jen voják z povolání54). Na jmenování příslušníka 

bezpečnostního sboru nebo ozbrojených sil ředitelem školy nebo školského zařízení a na 

odvolání této osoby z vedoucího pracovního místa ředitele školy nebo školského zařízení se v 

případě škol a školských zařízení zřízených Ministerstvem obrany, Ministerstvem vnitra a 

Ministerstvem spravedlnosti nevztahuje § 166 odst. 2 až 11. Ředitelem střední policejní školy, 

vyšší odborné policejní školy a školského zařízení zřizovaných Ministerstvem vnitra může být 

jen příslušník Policie České republiky ve služebním poměru42) nebo zaměstnanec, který je 



státním občanem České republiky. Ředitelem střední školy požární ochrany, vyšší odborné 

školy požární ochrany zřizovaných Ministerstvem vnitra může být jen příslušník Hasičského 

záchranného sboru České republiky ve služebním poměru42) nebo zaměstnanec, který je státním 

občanem České republiky. 

(9) Osoba, která není státním občanem České republiky, může být ke vzdělávání ve školách a 

školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem obrany přijata pouze s předchozím souhlasem 

zřizovatele; souhlas zřizovatele si vyžádá ředitel školy v přijímacím řízení. Zřizovatel je 

oprávněn souhlas podle předchozí věty odepřít pouze z důvodů ochrany veřejného pořádku 

nebo veřejné bezpečnosti. 

(10) Na školy při diplomatické misi nebo konzulárním úřadu České republiky zřizované 

Ministerstvem zahraničních věcí se nevztahuje ustanovení § 7 odst. 6; ustanovení § 28 se na 

tyto školy vztahuje přiměřeně. 

(…) 

ČÁST OSMNÁCTÁ 

PŘESTUPKY 

§ 182a 

(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) jako zákonný zástupce 

1. nepřihlásí dítě k zápisu k povinné školní docházce podle § 36 odst. 4, 

2. nepřihlásí dítě k povinnému předškolnímu vzdělávání podle § 34a odst. 2, 

3. zanedbává péči o povinnou školní docházku žáka nebo o povinné předškolní vzdělávání 

dítěte, 

b) jako osoba, která přišla do styku s informacemi veřejně nepřístupnými, poruší povinnost 

mlčenlivosti o informacích veřejně nepřístupných podle § 60g odst. 5 nebo § 80b odst. 4, nebo 

c) jako osoba odpovědná za přijetí nebo splnění opatření k odstranění nedostatků zjištěných při 

inspekční činnosti podle § 174 odst. 2 písm. b), c) a d) ve lhůtě stanovené Českou školní 

inspekcí tato opatření nepřijme nebo je nesplní. 

(2) Za přestupek podle odstavce 1 písm. a) lze uložit pokutu až do 5000 Kč. Za přestupek podle 

odstavce 1 písm. b) lze uložit pokutu až do 500000 Kč. Za přestupek podle odstavce 1 písm. c) 

lze uložit pokutu až do 50000 Kč. 

(3) Přestupky podle odstavce 1 písm. b) v prvním stupni projednává ministerstvo. 

(4) Přestupky podle odstavce 1 písm. c) v prvním stupni projednává Česká školní inspekce. 

Pokuty za tyto přestupky vybírá a vymáhá Česká školní inspekce. 



ČÁST DEVATENÁCTÁ 

SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ, ZRUŠOVACÍ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Společná ustanovení 

§ 183 

(1) Správní řád se nevztahuje na rozhodování podle § 27 odst. 1, § 74 odst. 9 písm. c), § 80a 

odst. 4, § 82, § 90 odst. 12, § 102 odst. 9, § 172 odst. 9 a § 176. 

(2) Rozhodnutí, kterým se vyhovuje žádosti o přijetí ke vzdělávání, se oznamují zveřejněním 

seznamu uchazečů pod přiděleným registračním číslem s výsledkem řízení u každého uchazeče. 

Seznam se zveřejňuje na veřejně přístupném místě ve škole a v případě základní, střední a vyšší 

odborné školy též způsobem umožňujícím dálkový přístup, a to alespoň na dobu 15 dnů, 

obsahuje datum zveřejnění a v případě středních škol též poučení o právních následcích 

neodevzdání zápisového lístku podle § 60g odst. 7. Zveřejněním seznamu se považují 

rozhodnutí, kterými se vyhovuje žádostem o přijetí ke vzdělávání, za oznámená. 

(2) Rozhodnutí, kterým se vyhovuje žádosti o přijetí ke vzdělávání, s výjimkou středního 

vzdělávání, se oznamují zveřejněním seznamu uchazečů pod přiděleným registračním 

číslem s výsledkem řízení u každého uchazeče. Seznam se zveřejňuje na veřejně 

přístupném místě ve škole a v případě základní a vyšší odborné školy též způsobem 

umožňujícím dálkový přístup, a to alespoň na dobu 15 dnů a obsahuje datum zveřejnění. 

Zveřejněním seznamu se považují rozhodnutí, kterými se vyhovuje žádostem o přijetí ke 

vzdělávání, za oznámená. 

(3) Ředitel školy vyhoví odvolání proti rozhodnutí ve věcech uvedených v § 165 odst. 2 v 

případě uchazečů, kteří splnili podmínky přijímacího řízení, ale jejich žádost byla zamítnuta v 

souladu s § 60d odst. 3, pokud je lze po uplynutí lhůty pro odevzdání zápisových lístků 

úspěšných uchazečů přijmout; při tom se ředitel řídí pořadím uchazečů podle § 60d odst. 3. 

(4) (3) Krajský úřad plní úkoly nadřízeného správního orgánu ředitelů škol a školských zařízení 

při rozhodování podle § 165 odst. 2. 

(5) (4) Ministerstvo plní úkoly nadřízeného správního orgánu krajských úřadů při rozhodování 

o právech a povinnostech fyzických nebo právnických osob v oblasti veřejné správy podle 

tohoto zákona. 

(6) (5) Působnosti stanovené tímto zákonem obecnímu úřadu obce, obecnímu úřadu obce s 

rozšířenou působností a krajskému úřadu jsou výkonem přenesené působnosti. 

(7) (6) Zákonným zástupcem je pro účely tohoto zákona osoba, která je v souladu se zákonem 

nebo rozhodnutím soudu oprávněna jednat za dítě nebo nezletilého žáka. 

(…) 

§ 183c 



Údaje získané při ověřování předpokladů uchazeče ke vzdělávání podle § 60b § 59 až 61, při 

zjišťování jeho výsledků a při přípravě k němu, údaje získané při přípravě nebo zjišťování 

výsledků vzdělávání podle § 74, 78 a § 174 odst. 2 písm. a) a údaje vytvořené kombinací nebo 

vzájemným srovnáním těchto údajů právnická osoba nebo organizační složka státu, která s 

těmito údaji nakládá, neposkytuje žadatelům o informace podle zvláštního zákona60), pokud 

údaje vypovídají o 

a) výsledcích jednotlivých dětí, žáků a studentů, 

b) obsahu a formě zadání, která dosud nebyla využita v ukončeném zjišťování, 

c) připravovaných nebo používaných nástrojích pro zjišťování a zpracování výsledků 

vzdělávání. 

(…) 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 

1. Pokud ředitel střední školy s oborem středního vzdělání bez talentové zkoušky vyhlásil první 

kolo přijímacího řízení pro školní rok 2024/2025 přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, 

může toto vyhlášení změnit do 31. ledna 2024. Pokud ředitel vyhlášení nezmění, považuje se 

dané vyhlášení za vyhlášení učiněné podle zákona č. 561/2004 Sb., ve znění účinném ode dne 

nabytí účinnosti tohoto zákona. 

2. Informační systém o přijímacím řízení bude zpřístupněn nejpozději dne 15. ledna 2024. 

3. K přihlášce uchazeče na obor středního vzdělání bez talentové zkoušky podané do 31. ledna 

2024 se nepřihlíží. Ředitel dané střední školy tomuto uchazeči bez zbytečného odkladu sdělí 

informaci o důsledku podle věty první. 

4. Uchazeč může podat přihlášku ke vzdělávání ve střední škole podle § 60a zákona č. 561/2004 

Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, nejdříve 1. února 2024. 

5. Ředitel střední školy s oborem středního vzdělání s talentovou zkouškou nebo ředitel 

konzervatoře, jejíž obor středního vzdělání je uveden v přihlášce podané do 30. listopadu 2023 

jako první v pořadí, předá 27. února 2024 do informačního systému o přijímacím řízení 

chybějící údaje o uchazečích,  

a) kteří podali přihlášku do oboru středního vzdělání s talentovou zkouškou nebo na 

konzervatoř do 30. listopadu 2023, a  

b) u nichž není údaj o oboru nebo oborech středního vzdělání s talentovou zkouškou k tomuto 

dni v informačním systému o přijímacím řízení zadán; 

ředitel údaje o oborech středního vzdělání s talentovou zkouškou zařadí na první nebo první 

dvě pozice v pořadí podle přihlášky podané do 30. listopadu 2023.  



6. Ředitel střední školy s oborem středního vzdělání s talentovou zkouškou nebo ředitel 

konzervatoře uvedené v přihlášce na druhém místě údaje potvrdí 28. února 2024. Pokud ředitel 

školy údaje nepotvrdí, považují se za potvrzené. 

7. Uchazeč, který podal přihlášku do oboru středního vzdělání s talentovou zkouškou nebo na 

konzervatoř do 30. listopadu 2023, má právo změnit pořadí všech oborů, do kterých se přihlásil, 

do 15. března 2024 podáním nové přihlášky podle § 60a zákona č. 561/2004 Sb., ve znění 

účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. Uchazeč v nové přihlášce nemůže změnit 

obor, do kterého se přihlásil. Ředitel školy, jejíž obor je uvedený na nové přihlášce jako první 

v pořadí, bez zbytečného odkladu předá informace o novém pořadí oborů do informačního 

systému o přijímacím řízení. Pokud uchazeč novou přihlášku nepodá, platí pořadí podle bodu 

5. 

8. Ředitel střední školy s oborem středního vzdělání s talentovou zkouškou nebo ředitel 

konzervatoře, jejíž obor středního vzdělání je uvedený v přihlášce jako první v pořadí, bez 

zbytečného odkladu uchazeči sdělí informaci o právu podle bodu 7. Uchazeč, který podal 

přihlášku způsobem podle § 60a odst. 3 písm. a) zákona č. 561/2004 Sb., ve znění účinném ode 

dne nabytí účinnosti tohoto zákona, obdrží sdělení prostřednictvím informačního systému o 

přijímacím řízení.    

9. Termíny konání talentové zkoušky a zveřejnění výsledků talentové zkoušky a termíny školní 

přijímací zkoušky u oboru středního vzdělání s talentovou zkouškou a konzervatoře se v roce 

2024 řídí podle dosavadních právních předpisů.  

10. Ředitel školy s oborem vzdělání s talentovou zkouškou, kromě oboru vzdělání Gymnázium 

se sportovní přípravou, nebo ředitel konzervatoře do 15. února 2024 oznámí uchazeči výsledek 

školní přijímací zkoušky, pokud se konala, a přijímacího řízení a informaci, na kterém místě by 

se uchazeč v rámci přijímacího řízení umístil, pokud splnil kritéria přijímacího řízení, a to 

zveřejněním seznamu uchazečů pod přiděleným registračním číslem na veřejně přístupném 

místě ve škole a způsobem umožňující dálkový přístup. 

11. Přijímací řízení do oborů středního vzdělání s talentovou zkouškou nebo konzervatoří pro 

školní rok 2024/2025, včetně vyhodnocení, na kterou školu uchazeč bude přijat, se dokončí 

podle zákona č. 561/2004 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. 


